
 

 

ZZPPRRÁÁVVAA  

OO    SSTTAAVVUU  AA  ČČIINNNNOOSSTTII      

MMĚĚSSTTSSKKÉÉ  PPOOLLIICCIIEE  

KKOOSSTTEEEECC  NNAADD  OORRLLIICCÍÍ  

ZZAA  RROOKK  22001188  
  

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://shop.velebny.cz/img/image/1403


 

 

                                                                  Úvod 
 

Zprávu o stavu a činnosti městské policie předkládá Radě města a Zastupitelstvu města Kostelec nad 

Orlicí pověřený strážník městské policie jako ucelený přehled o činnosti městské policie za rok 2018.  

Podklady použité ve zprávě jsou uzavřeny ke dni 31. 12. 2018. 

 

 

I. Obecná část 

Městská policie jako orgán města zabezpečuje podle zákona o Obecní policii č. 553/1991 Sb. místní 

záležitosti veřejného pořádku ve městě a plní další úkoly podle tohoto nebo jiných zvláštních zákonů. 

Základní činností městské policie je preventivní činnost v terénu - katastru města, která se přímo podílí 

na zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě v zákonem stanoveném rozsahu:  

 

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku    

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce 

d) podílí se v  rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na bezpečnost a 

plynulost provozu na pozemních komunikacích 

e) podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku v rozsahu svých 

povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním zákonem a činní opatření k jeho 

obnovení 

f) podílí se na prevenci kriminality v obci 

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci 

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce 

i) přispívá podle platných právních předpisů k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 

komunikacích 

 

Základní koncepce řízení a kontroly výkonu hlídkové služby odpovídá dlouhodobé situaci v katastru 

města a počtu strážníků. Počet strážníků je dlouhodobě stanoven na 9 tabulkových míst včetně velitele. 

Dohled na veřejný pořádek byl vykonáván plošně po celém katastrálním území města, a to vždy 

s přihlédnutím na momentální bezpečnostní situaci a případné požadavky v konkrétních lokalitách 

katastru města. 

 

Rok 2018 byl pro orgán obce -  Městskou polici Kostelec nad Orlicí značně náročný a to zvýšeným 

odchodem zaměstnanců do automobilového průmyslu v tomto regionu a značnou nemocností. Ve 

sníženém počtu zajišťuje městská policie stále plnohodnotně úkoly vyplívající jak z příslušných 

zákonů, tak i požadavků zaměstnavatele. Pro následující rok bude jednou z priorit zafixovat kvalitní 

kolektiv strážníků MP. 

 

Jedna ze změn v roce 2018 se týkala provozu parkovacích automatů. Do 3. čtvrtletí městská policie 

zajišťovala komplexní servis provozu parkovacích automatů. Ve 4. čtvrtletí byla rozhodnutím vedení 

města tato činnost rozdělena na dvě sekce. Městská policie nadále zajištuje kontrolu parkování, to jest 

fyzickou kontrolu uhrazení parkovného a technický servis. Výběry hotovosti parkovacích automatů 

s odvodem do peněžního ústavu byly přiděleny ekonomickému odboru města. 

 

 

 



 

 

II. Školení MP a další činnost 

Strážníci MP se v roce 2018 účastnili různých druhů školení, jejichž cílem bylo zajištění odborného 

růstu zaměstnanců a zvyšování odborných znalostí.  

 

 Atestace (prolongace), ověřování znalostí strážníků. 

 Kurz první pomoci. 

 Školení řidičů, které probíhalo v rozsahu stanoveném zákonem se zaměřením na 

specifické části zákona v návaznosti na práci MP.  

 Další dílčí školení, které probíhaly po dobu celého uplynulého roku, školení se týkaly 

novelizací a dalších změn či úprav legislativy.  

   

  
 

SSppoolluupprrááccee  ss  IIZZSS  aa  ddaallššíímmii  oorrggáánnyy  ssttááttnníí  mmooccii  
    

Spolupráce s výš uvedenými lze hodnotit za vitální a odpovídající.  

Počet asistencí strážníků byl v uplynulém roce v počtu 124 případů. 

 

 

 

SSttřřeelleecckkáá  ppřříípprraavvaa  ssttrráážžnnííkkůů  
 

Výcvik střelby a bezpečného ovládání krátké střelné zbraně probíhal na střelnici Sportovního 

střeleckého klubu Čestice.  Praktická část je zaměřena zejména na procvičování mířené střelby na 

pevný cíl a na nácvik taktiky zásahu při napadení objektů, osob a na následné omezení pachatele na 

osobní svobody 

 

 

 

VVýýbběěrr  zz  ddaallššíí  ččiinnnnoossttii  
 

Městská policie mimo jiné zajišťovala: 

 

 servis parkovacích automatů (počínaje od drobných oprav přes výběry, evidenci a odvod 

peněz do peněžního ústavu a samozřejmě s průběžným dohledem nad užíváním vyhrazených 

parkovišť -  zaplacení předepsaného poplatku) 

 bezporuchový chod světelné signalizace (semaforu) na nejfrektovanějším přechodu pro 

chodce (u pošty), v roce 2018 bylo provedeno strážníky celkem 16 technických zásahů 

z důvodu zjištěné závady systému 

 městská policie provozuje MKDS čítající 13 kamerových bodů, v minulém roce se MP 

potýkala se značnou poruchovostí systému, pověřený strážník řešil celkem 89 závad MKDS 

 v minulém roce probíhala úzká spolupráce s Kriminální službou Hradec Králové, Dopravním 

inspektorátem Rychnov nad Kněžnou a OO PČR Kostelec nad Orlicí včetně poskytování 

záznamů MKDS orgánům činným v trestním řízení  

 doručování nedoručitelných písemností MÚ Kostelec nad Orlicí 

 ověřování pobytu pro město Kostelec nad Orlicí, soudy, exekutory 

 transporty na PAZS Hradec Králové a Pardubice 

 odchytovou službu a provoz záchytných kotců - celkem realizováno 33 odchytů z toho 25 

odchytů vráceno majiteli, 4x umístění do psího útulku Lukavice, 2x vypuštění do volné 

přírody, 1x umístění ve veterinární ordinaci 

 asistence MÚ Kostelec nad Orlicí, PČR, hasičům, zdravotnické službě, pečovatelské službě, 

exekutorům, Finančnímu úřadu 

 bezpečnostní dohled na odborech MÚ Kostelec nad Orlicí při jednání s agresivními klienty 

 fyzické kontroly objektů na signál PCO, výjezd v počtu 148 případů 



 

 

 bezpečnostně – dopravní zjištění kulturně společenských akcí pořádaných městem Kostelec 

nad Orlicí 

 pravidelný preventivní dozor na světelném přechodu pro chodce 

 preventivní kontrolní akce se zaměřením na chatové a zahrádkářské kolonie zvláště mimo 

sezónu 

 v rámci vlastní činnosti odhalování závad na majetku města a tyto předávala k zjednání 

nápravy příslušným odborům města 

 vitální spolupráce s organizací LEXUS (hodnocena ve zprávách organizace, jako 

nadstandardní) 

 vykonaná praxe studenta střední školy TRIVIS u MP Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

Nedílnou součástí práce strážníků je i dohled nad provozem na pozemních komunikacích. V roce 2018 

bylo městskou policií Kostelec nad Orlicí řešeno celkem 616 přestupků spáchaných v silničním 

provozu a to zvláště: 

 

 porušením zákazu zastavení a stání                               296x 

 zákazem vjezdu                                                                   48x 

 parkováním v křižovatce                                                     57x 

 stáním na vyhrazeném parkovišti bez úhrady poplatku     81x 

 parkováním na chodníku                                                    43x 

 neoprávněném stání na vyhrazeném stání/O1                   16x 

 nezastavením na signál stůj                                                11x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CELKOVÝ PŘEHLED VYBRANÉ ČINNOSTI  
 

MĚSTSKÉ POLICE KOSTELEC NAD ORLICÍ 

 
 

 

Počet provozních/servisních úkonů u parkovacích automatů              136 

Počet zjištěných a řešených negativních jevů MKDS                               117 
Počet doručených písemností                                                                      15 
Počet kontrol restauračních zařízení včetně heren                                    34 
Kontrola poplachových sirén                                                                        12 
Předvedení osob                                                                                                2 
Bezpečnostní doprovod                                                                                    4 
Nálezy a sběr nebezpečného materiálu   9 (17 ks) 
 
 
 
 
 

Celkový počet řešených událostí 2012  

Počet řešených přestupků 676  

z celkového počtu přestupků řešeno domluvou 289  

z celkového počtu přestupků řešeno blokově 169  

z celkového počtu přestupků předáno správnímu orgánu 218  

Počet podezření z TČ, předáno PČR     0  

Přestupky veřejného pořádku   60  

     porušení OZV  42  

     občanské soužití     2  

     proti majetku   16  

Přestupky zákona o silničním provozu 616  

Počet žádostí o asistenci 124  

     PČR   43  

     HZS   21  

     RZS    13  

     město   29  

     ostatní  18  

Celkem přijato oznámení/žádostí       357  

Celkový počet odchytů zvířat 33  

     předáno majiteli  25  

     transport do útulku 4  
     vypuštěno do přírody 2  

     předáno veterinární ordinaci 2  

Počet transportů na PAZS Hradec Králové     1  

Počet řešených žadatelů o azyl    22  

Počet výjezdů na signál PCO         148  

Počet řešených (odstraněných) závad na MKDS   89  

Počet řešených (odstraněných) závad semaforu  16  



 

 

 

ČINNOSTI MĚSTKÉ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ 
 

GRAFICKÉ POROVNÁNÍ ROKU 2007  -  2018 

 

 
Rok  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkový počet událostí 70 1794 1823 2140 2012 2524 2609 2841 2201 2024 2012 2012 

                

 
 

              

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

                              
 

              

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

celkový počet řešených událostí



 

 

AKTUÁLNÍ POČETNÍ STAV STRÁŽNÍKŮ MĚSTSKÉ  

POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ V ROCE 2018 
 

ke schválenému počtu strážníků Městské policie     

Kostelec nad Orlicí v jednotlivých měsících 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

tabulkový stav strážníků skutečný stav strážníků



 

 

Mapa lokalit města Kostelce nad Orlicí 

porušování veřejného pořádku 
 

 

 

        Legenda:   Mapa kriminality 

                                   

Nejvíce zasažené lokality negativní činností: 

a) Palackého a Jiráskovo náměstí, ul. Tyršova, lokalita u večerky (U Gina), lokalita u večerky Příkopy 

b) lokalita u PENNY marketu 

c) lokalita za sportovním areálem Sokolovna 

d) lokalita u večerky Zuzka 

e) lokalita Seykorova parku 

f) lokalita u provozoven Spieglův dvůr a Bowlling 

g) lokalita u čp 182, Frošova ulice 

 

Těmto lokalitám byla, je a bude věnována zvýšená kontrolní činnost strážníků. 



 

 

III. Závěr 

Činnost městské policie je natolik různorodá, že ji nelze podrobně popsat v jedné stručné zprávě. Její 

výsledky byly po celý rok pravidelně vyhodnocovány při různých příležitostech.  Odpovědně lze 

uvést, že celková činnost městské policie byla prioritně zaměřena na veřejný pořádek. 

 

Městská policie a její každodenní činnost v terénu při dohledu na záležitosti veřejného pořádku je 

dlouhodobě neodmyslitelnou součástí života města při  zajišťování bezpečnosti jeho obyvatel. 

 

V závěru je na rozhodnutí zřizovatele městské policie, jakým směrem se bude orgán obce dále ubírat, 

tím je myšleno v jakém počtu strážníků v návaznosti na způsobu výkonu činnosti, tj. případné 

přenastavení systému služeb. 

 

 

 

Petr Černohorský 

Pověřený strážník městské policie Kostelec nad Orlicí 

    
 

 


